СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«03»октября 2014 года №26/4

г.Новохоперск

Об упорядочении родительской платы

за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях

Новохоперского муниципального

района, реализующих основную

образовательную программу

дошкольного образования

В целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в образовательных

учреждениях Новохоперского муниципального района, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования, организации питания и

хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими

личной гигиены и режима дня, в соответствии с законом Российской Федерации

от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Совет

народных депутатов Новохоперского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Установить с 01 января 2015 года размер предельной ежемесячной платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми в образовательных учреждениях Новохоперского муниципального

района, реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования, находящихся в муниципальной собственности, в размере 1600

(одна тысяча шестьсот) рублей в месяц.

2. Утвердить порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за

детьми в образовательных учреждениях Новохоперского муниципального

района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, согласно приложению.

3. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами,

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за

детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования.

4. Установить ежемесячно 50% от величины размера платы за присмотр и уход

за детьми в образовательных учреждениях, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования, воспитывающихся в

семьях, в которых:

-ребенок имеет одного родителя;

-трое и более несовершеннолетних детей;

-родитель ребенка уклоняется от уплаты алиментов и по определению суда

находится в розыске;

-оба родителя (единственный родитель) являются инвалидами и единственным

источником их дохода является пенсия.

5. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов

Новохоперского муниципального района от 29.10.2013 г. № 18/5 «Об

упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях Новохоперского муниципального района,

реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального района А.А. Калюжин

  Приложение

к решению Совета народных

депутатов Новохоперского

муниципального района

«03» октября 2014 года №26/4

Порядок взимания

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных

учреждениях Новохоперского муниципального района, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании приказа департамента

образования, науки и молодежной политики Воронежской области от

29.08.2013г. №839 «Об определении среднего размера родительской платы за

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных

образовательных организациях, находящихся на территории Воронежской

области, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, по муниципальным образованиям Воронежской

области, для расчета размера компенсации части родительской платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях»:

1. Расчеты за присмотр и уход за детьми в детских дошкольных

учреждениях вносятся родителями по извещениям-квитанциям на счет в

кредитные организации.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной

интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, родительская плата не взимается,

освобождение от родительской платы производится с момента

предоставления подтверждающих документов.

3. Родительская плата не взимается при посещении ребенком

образовательных учреждений, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, в группах

кратковременного пребывания до трех часов (без предоставления

питания).

4. Перерасчет родительской платы производится в случаях непосещения

ребенком образовательного учреждения, реализующего основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, по

следующим причинам:

- карантин в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования;

- болезнь и санаторное лечение;

- очередной отпуск родителей (законных представителей).

Перерасчет производится на основании подтверждающих документов

вышеизложенных причин. В случаях непредоставления подтверждающих

документов на период отпуска родителей (законных представителей),

перерасчет производится на основании письменного заявления родителей

(законных представителей). В иных случаях непосещения ребенком

образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную

программу дошкольного образования, перерасчет не производится,

родительская плата вносится в полном объеме.

1. Перерасчет родительской платы производится по окончании текущего

месяца на основании табеля посещаемости детей. Табель подписывается

руководителем образовательного учреждения, реализующего основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, и сдается в

бухгалтерию, обслуживающую данное учреждение.

2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,

посещающих образовательные организации, реализующие

образовательную программу дошкольного образования,

родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в

размере: 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за

детьми в образовательных учреждениях на первого ребенка; 50% размера

такой платы на второго ребенка; 70% размера такой платы на третьего

ребенка и последующих детей от размера средней родительской платы по

региону.

3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за

детьми в соответствующее образовательное учреждение.

4. Порядок исчисления периодов, за которые производится перерасчет

родительской платы:

1. начало периода, за который производится перерасчет родительской

платы, определяется датой, указанной в предварительном

письменном заявлении родителей (законных представителей)

ребенка, в противном случае – датой, следующей за днем

уведомления о причинах отсутствия ребенка.

2. окончание периода, за который производится перерасчет

родительской платы, подтверждается документом и определяется

датой, соответствующей последнему дню отсутствия ребенка в

образовательном учреждении, реализующем основную

общеобразовательную программу дошкольного образования.

5. В случае невнесения родительской платы более 30 дней подряд,

образовательное учреждение, реализующее основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, обязано

письменно уведомить родителей (законных представителей) о

необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При

непогашении задолженности родителями (законными представителями),

образовательное учреждение, реализующее основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, вправе

отчислить ребенка и обратиться в суд.

6. Возврат сумм родителям (в случае выбытия детей) производится на

основании их заявлений по распоряжению руководителя

образовательного учреждения, реализующего основную

общеобразовательную программу дошкольного образования.